1

令和 7 年 5 月安芸市教育委員会定例会議 議事録

開会および閉会

令和 7 年 5月 29 日 8 時 55 開会 9 時 35 分閉会

安芸市役所第 7 会議室

出席委員の氏名

教育長   藤田 剛志

教育委員  森尾 昭博  ○門脇 茂利  山村 泰秋  ○中屋 恵美

※○印は署名委員

委員を除く出席者

学校教育課 大坪 浩久  教育次長兼学校教育課長

      樋口 雅文  学校教育課長補佐兼学校給食センター所長

      西内 拓也  学校教育係長

      蔭山 智代  学校教育係主査

生涯学習課 藤田 隆史  生涯学習課長兼少年育成センター所長

兼女性の家館長兼図書館長

      濵渦 美智  課長補佐兼文化財係長

      近森 敦子  生涯学習課長補佐兼市民館長

      小松 正浩  生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長

兼市民会館事務局長

教育研究所 安養寺 仁  教育研究所長

議事の経過

開会 8 時 55 分

開会挨拶 教育長

・議案第 5号 安芸市看護師養成奨学金貸付条例の制定について

○大坪教育次長兼学校教育課長と西内学校教育係長より説明。

○森尾委員

 安芸市内に卒業後に勤務できる場所はあるのか？

〇大坪教育次長兼学校教育課長

 病院や介護施設などが相当数ある。

2

〇藤田教育長

 東部県域の全ての市町村もこの同じタイミングで条例を制定しているのか？

〇大坪教育次長兼学校教育課長

 この奨学金制度と同様の制度がない 7 市町村は 6 月に整備予定と聞いている。

○森尾委員

 施設は県が準備するのか？

〇大坪教育次長兼学校教育課長

 はい。

（承認）

・議案第 6号 安芸市看護師養成奨学金貸付条例施行規則について

○西内学校教育係長より説明。

（承認）

・議案第 7号 安芸市学童保育所条例の全部改正について

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長より説明。

（承認）

・議案第 8号 安芸市学童保育所条例施行規則の全部を改正する規則について

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長より説明。

（承認）

・議案第 9 号 安芸市少年育成センター運営委員及び安芸市少年育成センター補導

委員の委嘱について

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長より説明。

（承認）

・議案第 10 号 安芸市社会教育委員及び安芸市公民館運営審議会委員の委嘱につい

て

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長より説明。

（承認）

3

・議案第 11 号 安芸市女性の家運営委員会委員の委嘱について

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長より説明。

（承認）

・議案第 12 号 安芸市民図書館協議会委員の委嘱について

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長より説明。

（承認）

・議案第 13 号 安芸市放課後子ども教室運営委員会委員の委嘱について

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長より説明。

（承認）

・議案第 14 号 安芸市いじめ問題専門委員会委員の追加委嘱について

○西内学校教育係長より説明。

（承認）

・議案第 15 号 安芸市いじめ問題対策連絡協議会委員の追加委嘱について

○西内学校教育係長より説明。

（承認）

（諸般の報告について）

※諸般の報告（5 月）に沿って報告

（学校教育課）

○大坪教育次長兼学校教育課長

5/8 に第 1 回所属長会を実施した。

5/9 に香川県で行われた、四国都市教育長連絡協議会総会に参加した。

5/16 に県議会総務委員出先調査が安芸第一小学校であった。

5/16～5/21、5/27 に教育委員と市立小中学校及び教育支援センターへ学校訪問を

行った。

5/25 に伊尾木小学校と土居小学校の運動会を参観してきた。5/24 に実施予定だっ

たが雨天により翌日に開催された。

5/26 に高知市で行われた高知県都市教育長協議会に参加した。

5/28 に校長会を行った。

4

○藤田教育長

5/26、5/29、6/16 に県教委の学校訪問が行われる。

（生涯人権学習係）

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長

 5/1にあきにほんごサロンを開催した。4名の参加があった。

 5/12に活動指導委員会を行った。6月の公民館卓球大会の協議をした。

 5/22に安芸市文化協会総会を開催した。令和7年度の文化協会の事業が決定した。

 5/25に土居の野良時計前で住民と一緒にヒマワリの種を植えた。観光客にも楽しんで

もらえればと思う。

 5/27に安芸郡市社会教育連絡協議会総会と安芸地区公民館連絡協議会総会を行った。

（図書館）

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長

5/10 に童っ子を実施した。

5/23に穴内小学校2年生を対象に図書館見学を行った。児童4名の参加があった。

（スポーツ振興係）

○藤田生涯学習課長兼少年育成センター所長兼女性の家館長兼図書館長

 5/8 に安芸市体育会総会を行った。

 5/9～5/10 に阪神タイガース球団を訪問した。社長等と面談した。

 5/14～5/19 に第 11 回全国大学女子硬式野球選手権を開催した。18 チーム 508 名

の参加があった。

（文化財係）

○濵渦課長補佐兼文化財係長

 4 月から「とびこめ！絵図の世界」を開催している。先日高知新聞に掲載された。

また、KUTV の取材を受けた。6 月には土居小学校 3 年生が見学予定である。

 5/7～5/8 に全国書展審査を行った。

 5/31 に絵図ウォークを開催する。絵図を見ながら、歴史民俗資料館～五藤家墓所

を歩く。

（女性の家）

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長

 5/22 に安芸郡市連合婦人会総会を行った。

 5/24 にサークル長会を行った。

 5/30 に竹細工のロビー展のために搬入を行う。

5

（市民館）

○近森生涯学習課長補佐兼市民館長

 5/22～5/23 に市民館前の花壇や植栽の草引き・剪定をボランティアと一緒に行っ

た。

 5/29 に市民館運営審議会を行う。

（少年育成センター）

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長

 毎週水曜日に巡回パトロールを実施している。

 5/20に安芸中学校と安芸第一小学校周りでハッピースマイル運動を行った。

 5/27に第1回補導委員会と常任補導委員会を行った。

 5/30に青少年育成安芸市民会議総会を行う。

5/19 に土居西木戸付近で不審者情報が 1 件あった。

（教育研究所）

○安養寺所長

 4 月のふれあい教室の通室人数は中学生 9 名だった。通室生がいないときには家庭

訪問や学校訪問を行っている。

5/1～5/13 に市内小中学校を学校訪問した。

5/9 に安芸中学校に中尾先生（関西国際大学）の訪問研修があり、支援について助

言をいただいた。

5/16 に安芸市連携教育研究会を実施した。

5/20 に第 1回教育研究所運営委員会を開催した。

5/30 に若年教員・臨時的任用教員を対象に研修を行う。香美市から前田氏を講師

としてお呼びする。

（諸般の報告に対する質問及び討論の要旨）

○藤田教育長

 不審者は特定できているのか？

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長

 できていない。

（行事予定について）

※各自、行事予定表を確認

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長

6/5 に社会教育委員会と公民館運営審議会を行う。教育委員には社会教育委員会へ

の出席をお願いする。

 6/29 に安芸市人権教育研究大会を行う。

6

○安養寺所長

 今年度の野生塾の予定が決定した。全 7 回を予定している。

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長

 市民会館のエアコンの調子が悪く、リースを予定している。夏の終わりに納品予

定。

○濵渦課長補佐兼文化財係長

 6/8 に全国書展開幕・表彰式を行う。2 名の教育委員に表彰式への出席をお願いする。

（行事予定に対する質問及び討論の要旨）

※特になし

以上

閉会 9 時 35 分

7

（署  名）

   教育委員

調製者

学校教育課  蔭山 智代